
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154839&id=154841&id=154842&id=154845&id=154848&id=154853&id=1… 1/16

Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.232, de 29 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 22/11/2022, as férias do (a) servidor (a) Cristiano Barbosa da Silva, SIAPE nº 2836397,
programadas para usufruir no período de 21/11/2022 a 30/11/2022, reprogramando para iniciar a partir do dia
17/12/2022 por necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154839

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.231, de 29 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 22/11/2022, as férias do (a) servidor (a) Jamilton Passos Chaves, SIAPE nº 1997087,
programadas para usufruir no período de 21/11/2022 a 06/12/2022, reprogramando para iniciar a partir do dia
10/04/2023 por necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154839


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154839&id=154841&id=154842&id=154845&id=154848&id=154853&id=1… 2/16

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154841

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.230, de 29 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 18/11/2022, as férias do (a) servidor (a) Loide Lima Freitas, SIAPE nº 2327559,
programadas para usufruir no período de 16/11/2022 a 28/11/2022, reprogramando para iniciar a partir do dia
26/12/2022 por necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154842

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.229, de 29 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 15/11/2022, as férias do (a) servidor (a) Gerlan Cardoso Sampaio, SIAPE nº 1752994,
programadas para usufruir no período de 14/11/2022 a 18/11/2022, reprogramando para iniciar a partir do dia

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154841
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154842


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154839&id=154841&id=154842&id=154845&id=154848&id=154853&id=1… 3/16

19/12/2022 por necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154845

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.228, de 29 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 17/11/2022, as férias do (a) servidor (a) Juliana Das Neves Santos, SIAPE nº 1755063,
programadas para usufruir no período de 16/11/2022 a 29/11/2022, reprogramando para iniciar a partir do dia
31/12/2022 por necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154848

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154845
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154848


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154839&id=154841&id=154842&id=154845&id=154848&id=154853&id=1… 4/16

Portaria GABI/UFRB nº 1.225, de 25 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 1° e § 2°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder Progressão ao (a) professor (a) Orahcio Felicio de Sousa, matrícula SIAPE nº 1009784, lotado (a) no
Centro de Formação de Professores – CFP, da Classe C, de Adjunto nível 2 para Adjunto nível 3, em virtude de ter
obtido a pontuação necessária à Progressão, com vigência a partir de 28 de novembro de 2021, conforme o
Processo nº 23007.000 24605/2022-80.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154853

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.224, de 25 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 1° e § 2°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder Progressão ao (a) professor (a) Danillo Silva Barata, matrícula SIAPE nº 1583959, lotado (a) no Centro
de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas – CECULT, da Classe D, de Associado nível 1 para Associado nível
2, em virtude de ter obtido a pontuação necessária à Progressão, com vigência a partir de 12 de dezembro de
2022, conforme o Processo nº 23007.00024576/2022-87.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154857

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154853
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154857


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154839&id=154841&id=154842&id=154845&id=154848&id=154853&id=1… 5/16

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.222, de 25 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 1° e § 2°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder Progressão ao (a) professor (a) Norma Suely Evangelista Barreto, matrícula SIAPE nº 1648207, lotado
(a) no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas– CCAAB, da Classe D, de Associado nível 3 para
Associado nível 4, em virtude de ter obtido a pontuação necessária à Progressão, com vigência a partir de 18 de
agosto de 2022, conforme o Processo nº 23007.00024137/2022-09.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154859

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.223, de 25 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 1° e § 2°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder Progressão ao (a) professor (a) Jair Wyzykowski, matrícula SIAPE nº 1924041, lotado (a) no Centro de
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas– CCAAB, da Classe C, de Adjunto nível 1 para Adjunto nível 2, em
virtude de ter obtido a pontuação necessária à Progressão, com vigência a partir de 07 de março de 2021,
conforme o Processo nº 23007.00024116/2022-91.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154859


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154839&id=154841&id=154842&id=154845&id=154848&id=154853&id=1… 6/16

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154862

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.221, de 25 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 1° e § 2°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder Progressão ao (a) professor (a) Rosa Alencar Santana de Almeida, matrícula SIAPE nº 1719181, lotado
(a) no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CETEC, da Classe D, de Associado nível 1 para Associado nível 2,
em virtude de ter obtido a pontuação necessária à Progressão, com vigência a partir de 03 de dezembro de
2022, conforme o Processo nº 23007.00024064/2022-40.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154864

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154862
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154864


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154839&id=154841&id=154842&id=154845&id=154848&id=154853&id=1… 7/16

Portaria GABI/UFRB nº 1.220, de 25 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 1° e § 2°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder Progressão ao (a) professor (a) Clair Rogério da Cruz, matrícula SIAPE nº 395345, lotado (a) no Centro
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas– CCAAB, da Classe D, de Associado nível 3 para Associado nível 4,
em virtude de ter obtido a pontuação necessária à Progressão, com vigência a partir de 12 de agosto de 2022,
conforme o Processo nº 23007.00023960/2022-35.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154867

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.219, de 25 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 1° e § 2°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder Progressão ao (a) professor (a) Rita de Cássia Dias Pereira de Jesus, matrícula SIAPE nº 1327511, lotado
(a) no Centro de  Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas – CECULT, da Classe D, de Associado nível 3 para
Associado nível 4, em virtude de ter obtido a pontuação necessária à Progressão, com vigência a partir de 04 de
outubro de 2021, conforme o Processo nº 23007.00023143/2022-75.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154872

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154867
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154872


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154839&id=154841&id=154842&id=154845&id=154848&id=154853&id=1… 8/16

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.218, de 25 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 1° e § 2°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder Progressão ao (a) professor (a) Walter Emanuel de Carvalho Mariano, matrícula SIAPE nº 1533151,
lotado (a) no Centro de  Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas – CECULT, da Classe B, de Assistente nível 1
para Assistente nível 2, em virtude de ter obtido a pontuação necessária à Progressão, com vigência a partir de
23 de setembro de 2021, conforme o Processo nº 23007.00021548 /2022-72.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154874

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.217, de 25 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 1° e § 2°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder Progressão ao (a) professor (a) Tania Maria Pinto de Santana, matrícula SIAPE nº 1067162, lotado (a) no
Centro de Artes, Humanidades e Letras – CAHL, da Classe C, de Adjunto nível 3 para Adjunto nível 4, em virtude
de ter obtido a pontuação necessária à Progressão, com vigência a partir de 21 de novembro de 2022, conforme
o Processo nº 23007.00020477/2022-83.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154874


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154839&id=154841&id=154842&id=154845&id=154848&id=154853&id=1… 9/16

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154875

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 29 de novembro de 2022

Tendo em vista o despacho favorável nº 558/2022 - SECPPD, exarado pela Comissão Permanente de Pessoal
Docente, com fulcro no Art. 17º da Lei Nº 12.772/2012, de�ro a concessão de Retribuição por Titulação (RT) à
professora Ana Elisa Del’Arco Vinhas Costa, matrícula SIAPE nº 1578345, lotada no Centro de Ciências Agrárias,
Ambientais e Biológicas, em virtude de ter apresentado o título de doutora, com vigência a partir de 11 de
novembro de 2022.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154878

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 29 de novembro de 2022

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154875
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154878


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154839&id=154841&id=154842&id=154845&id=154848&id=154853&id=… 10/16

Tendo em vista o despacho favorável nº 558/2022 - SECPPD, exarado pela Comissão Permanente de Pessoal
Docente, com fulcro no Art. 17º da Lei Nº 12.772/2012, de�ro a concessão de Retribuição por Titulação (RT) à
professora Thamirys Regina Marinho Sousa, matrícula SIAPE nº 1107674, lotada no Centro de Ciências da Saúde,
em virtude de ter apresentado o título de especialista, com vigência a partir de 01 de novembro de 2022.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154880

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 29 de novembro de 2022

Tendo em vista a manifestação favorável da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD; em consonância
com Art. 30, inciso I, da Lei Nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e de acordo com as Resoluções CONSUNI Nº
06/2018 e Nº 04/2021, DEFIRO o afastamento do professor Manassés Almeida Gomes, SIAPE nº 1396075, lotado
no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 01 de dezembro de 2022 a 30 de novembro de 2023,
para realização de pós-doutorado na Universidade Federal de Sergipe - UFS.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154890

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154880
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154890


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154839&id=154841&id=154842&id=154845&id=154848&id=154853&id=… 11/16

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 29 de novembro de 2022

Tendo em vista a manifestação favorável da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD; em consonância
com Art. 30, inciso I, da Lei Nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e de acordo com as Resoluções CONSUNI Nº
06/2018 e Nº 04/2021, DEFIRO o afastamento da professora Midiele Dantas Gomes Rios, SIAPE nº 1339042,
lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, no período de 16 de fevereiro de 2023 a
15 de agosto de 2026, para realização de doutorado na Universidade Federal da Bahia - UFBA.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154894

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB Sem número, de 29 de novembro de 2022

Tendo em vista a manifestação favorável da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD; em consonância
com Art. 30, inciso I, da Lei Nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e de acordo com as Resoluções CONSUNI Nº
06/2018 e Nº 04/2021, DEFIRO a prorrogação de afastamento do professor Marcelo Santana dos Santos, SIAPE nº
1489546, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, no período de 20 de fevereiro
de 2023 a 19 de fevereiro de 2024, para realização de doutorado na Universidade Federal da Bahia - UFBA.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154897

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154894
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/154897


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154839&id=154841&id=154842&id=154845&id=154848&id=154853&id=… 12/16

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.234, de 29 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve: 

Conceder progressão à professora Andréa Sousa Fontes, matrícula SIAPE nº 1685353, lotada no Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe D, de professor associado nível II para associado nível III, com vigência a
partir de 26 de janeiro de 2022, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00024298/2022-27.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/155019

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.226, de 28 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3° , da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder promoção ao professor Balbino José da Silva Pomponet Filho, matrícula SIAPE nº 1443405, lotado no
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor adjunto nível 4 para Classe D, professor
associado nível 1, em virtude de ter obtido a pontuação necessária à promoção, com vigência a partir de 31 de
dezembro de 2021, conforme o Processo nº 23007.00024472/2022-82.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/155019


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154839&id=154841&id=154842&id=154845&id=154848&id=154853&id=… 13/16

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/155021

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 828, de 25 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o Art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Remover de ofício, no interesse da Administração, GERALDO CEZAR NERI DA INVENÇÃO, Atendente de
Consultório, Mat. SIAPE nº 1062863 do Núcleo de Gestão Técnico Especí�co - NUGTESP/CCAAB (cód. 095), para o
Núcleo de Gestão Técnico Administrativo - NUGTEAD/CCAAB (cód. 094), em face do que consta no processo nº
23007. 00027830/2022-14.

WAGNER TAVARES DA SILVA 
Pro-reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/155027

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/155021
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/155027


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154839&id=154841&id=154842&id=154845&id=154848&id=154853&id=… 14/16

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 30 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento no País do(a) servidor(a) ALESSANDRA
NASSER CAIAFA, SIAPE nº 2582720, com vigência no período de 28/11/2022 a 02/12/2022, em face do que consta
no processo administrativo eletrônico nº 23007.00027323/2022-26.

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
30/11/2022, às 15:11, 

unde�ned

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/155034

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 30 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, DEFERE o pagamento de Grati�cação por encargos de Curso e
Concurso para os(as) servidores(as):

Servidor(a) SIAPE Vigência Processo

ANA LUISA MENESES LAGE DO NASCIMENTO 2266305 17/10/2022 a 21/10/2022 23007.00027518/2022-96

FABRICIO FONTES DE ANDRADE 1697374 28/5/2022 a 08/6/2022 23007.00018632/2022-40

ILZAMAR SILVA PEREIRA 1200201 28/5/2022 a 08/6/2022 23007.00018629/2022-24

LUIS FALVIO REIS GODINHO 1551145 08/1/2021 a 26/1/2021 23007.00018708/2022-25

MARCELO CARNEIRO DE FREITAS 1451928 30/5/2022 a 11/6/2022 23007.00027140/2022-20

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/155034


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154839&id=154841&id=154842&id=154845&id=154848&id=154853&id=… 15/16

MARIA VANDERLY ANDREA 1380979 30/5/2022 a 11/6/2022 23007.00016845/2022-80

TATIANA POLLIANA PINTO DE LIMA 1717557 07/11/2022 a 10/11/2022 23007.00027507/2022-05

UILLIAN TRINDADE OLIVEIRA 1149726 17/10/2022 a 21/10/2022 23007.00027522/2022-85

VERA REGIANE BRESCOVICI NUNES 1034382 17/10/2022 a 21/10/2022 23007.00027523/2022-58

 

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
30/11/2022, às 15:11, 

unde�ned

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/155054

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 1 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 01/12/2022 - Ano 6 Edição 12.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 838, de 29 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competência delegada pelo Magní�co Reitor desta
Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em face do que consta no processo nº
23007.00027962/2022-39, RESOLVE:

Art. 1º Conceder abono de permanência à servidora ALICIA RUIZ OLALDE, Matrícula SIAPE nº 2227728, com
fundamento legal no Art. 10, § 1º, inciso I da Emenda Constitucional nº 103/2019, por ter preenchido os
requisitos cumulativos.

Art. 2º O abono de que trata o artigo anterior terá vigência retroativa a 18/07/2022 até o dia anterior àquele em
que for publicado o ato concessivo da aposentadoria do servidor na forma da Lei.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER TAVARES DA SILVA 
Pro-reitor

 

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/155054


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=154839&id=154841&id=154842&id=154845&id=154848&id=154853&id=… 16/16

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/155056

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/155056

